СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕСОРТЫМСКИЙ

Сургутского района

Ханты – Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

26 апреля 2018  года                                                                                          № 202
п. Нижнесортымский

Об утверждении порядка установления

тарифов на услуги (работы),

предоставляемые (выполняемые)

муниципальными предприятиями и

учреждениями сельского поселения

Нижнесортымский

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации",

Совет депутатов сельского поселения Нижнесортымский решил:

1. Утвердить порядок установления тарифов на услуги (работы),

предоставляемые (выполняемые) муниципальными предприятиями и

учреждениями сельского поселения Нижнесортымский согласно приложению,

к настоящему решению.

2. Признать утратившими силу решения Совета депутатов сельского

поселения Нижнесортымский от 29.11.2011 № 123 «Об утверждении

Положения о регулировании тарифов на услуги муниципальных учреждений

культуры, физической культуры и спорта сельского поселения

Нижнесортымский.».

3. Администрации сельского поселения Нижнесортымский обнародовать

настоящее решение и разместить на официальном сайте администрации

сельского поселения Нижнесортымский.

4. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

Глава сельского поселения

Нижнесортымский                                                П.В. Рымарев

kodeks://link/d?nd=901876063
kodeks://link/d?nd=901876063
kodeks://link/d?nd=901876063

                                                                                                     Приложение к решению

                                                                                                     Совета депутатов сельского

                                                                                                      поселения Нижнесортымский

                                                                                                      от 26 апреля 2018 года № 202

 Порядок установления тарифов на услуги (работы), предоставляемые

(выполняемые) муниципальными предприятиями и учреждениями сельского

поселения Нижнесортымский

 1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок установления тарифов  на услуги (работы),

предоставляемые (выполняемые) муниципальными предприятиями и

учреждениями сельского поселения Нижнесортымский определяет порядок

установления тарифов на услуги (работы), предоставляемые (выполняемые)

муниципальными предприятиями и учреждениями сельского поселения

Нижнесортымский.

1.2. Действие настоящего порядка распространяется на отношения по

установлению тарифов на услуги (работы), предоставляемые (выполняемые)

муниципальными предприятиями и учреждениями сельского поселения

Нижнесортымский, за исключением муниципальных предприятий и

учреждений, в отношении деятельности которых действующим

законодательством Российской Федерации установлен иной порядок

регулирования тарифов.

1.3. В настоящем порядке применяются следующие термины и

определения:

- потребитель – физическое или юридическое лицо, использующее услуги

(работы);

- тариф - стоимость единицы услуги (работы), выраженная в валюте

Российской Федерации;

- субъект ценообразования - юридическое лицо (муниципальное

предприятие, учреждение), тарифы на услуги (работы) которого подлежат

регулированию;

- регулируемая деятельность - деятельность субъектов ценообразования,

осуществляемая по тарифам, устанавливаемым в соответствии с настоящим

порядком.

 2. Цели и принципы установления тарифов

2.1. Установление тарифов осуществляется в целях:

1) защиты интересов потребителей от необоснованного повышения

тарифов;

2) оптимизации бюджетных расходов;

3) формирования конкурентной среды в сфере оказания социально

значимых услуг, выполнения работ населению поселения;

kodeks://link/d?nd=412904803&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000001MKQ65E

4) обеспечения доступности приобретения потребителями услуг (работ);

5) выявления неэффективных и необоснованных затрат, включаемых в

расчёты тарифов.

2.2. Принципами установления тарифов на услуги (работы) для субъектов

ценообразования являются:

1) достижение оптимального сочетания экономических интересов

субъектов ценообразования, осуществляющих оказание услуг (выполнение

работ), и потребителей этих услуг (работ);

2) обеспечение защиты экономических интересов потребителей от

необоснованного повышения тарифов;

3) открытость информации о тарифах на услуги (работы) и порядке их

утверждения;

4) обязательность ведения субъектами ценообразования раздельного учета

объемов услуг (работ) в натуральном и стоимостном выражении, доходов и

расходов по производству и реализации услуг (работ) в отношении

регулируемой и иной деятельности.

 3. Порядок установления тарифов

3.1. Установление тарифов на услуги (работы) производится по

инициативе субъектов ценообразования, осуществляющих регулируемые виды

деятельности, или администрации сельского поселения Нижнесортымский.

3.2. Формирование тарифов, их экономическое обоснование производится

субъектами ценообразования самостоятельно.

3.3. Обоснованными признаются тарифы на услуги (работы),

обеспечивающие компенсацию экономически обоснованных расходов и

прибыль, а также достижение баланса интересов учреждений, предприятий и

потребителей.

3.4. Уровень рентабельности в тарифе на услуги (работы) не может

превышать 20 процентов за исключением случаев, когда указанный уровень

установлен нормативными правовыми актами.

3.3. Администрация сельского поселения Нижнесортымский принимает

муниципальный правовой акт, регламентирующий процедуру формирования,

рассмотрения и установления тарифов на услуги (работы) субъектов

ценообразования.

3.4. Субъекты ценообразования обязаны представлять в администрацию

сельского поселения Нижнесортымский достоверные документы и иную

информацию, обеспечивать беспрепятственный доступ к документам,

необходимым для реализации прав, определенных настоящим порядком.

Персональную ответственность за достоверность документов,

представляемых для установления тарифов, несут должностные лица субъектов

ценообразования в соответствии с действующим законодательством.

3.5. Тарифы на услуги (работы) субъектов ценообразования утверждаются в

соответствии с положением о регулировании тарифов на услуги (работы),

установленным муниципальным правовым актом администрации сельского

поселения Нижнесортымский.

3.6. Тарифы действуют не менее 12-ти месяцев с момента вступления в

силу.

 4. Основания для принятия решения о досрочном изменении тарифов

4.1. Тарифы могут быть изменены досрочно, но не чаще одного раза в год,

в связи с обращением субъекта ценообразования.

4.2. Основанием для принятия решения об изменении тарифов являются:

- объективное изменение условий деятельности субъектов

ценообразования, влияющее на стоимость услуг (в том числе изменение

действующего законодательства, изменение производственно-технологических

условий, стандартов оказания услуг, выполнения работ и т.п.);

- предписания органов исполнительной власти, уполномоченных на

осуществление функций по контролю и надзору за соблюдением

законодательства в области регулирования тарифов, а также вступившие в

законную силу решения суда.